
 
 

                                      2015年 3月号 

平成 27年度年間テーマ 『原点回帰』only one経営者を目指して！ 
 

■ 平成 27年 3月 例会報告 【執行部担当例会】  
題  目  中小企業の現況と課題 

開催日時  平成 27年 3月 19日（木曜日） 午後 6時 30分～ 

開催場所  釧路センチュリーキャッスルホテル   

出 席 者  第一部会 8名  第二部会 9名  第三部会 6名  第四部会 7名 

      合計出席者数 30名（全 40名）  出席率 75.00％ 

 

 

 
 

 

■ 会長挨拶■ 
全国に 386万社ある企業の 99.7％を中小企業が占めその数を規模別にみると 86.5％に当たる 

 384万社が小規模業者で中規模子行は 13.2％の 51万社、大企業はわずか 0.3％の 1万社となって 

 おり、小規模事業所の従業員は 1192万人で全体の 25.8％を占め働く人の四人に一人となっています 

 このような傾向は釧路地域も同じで経済を支え、雇用面などで果たす役割は重要で欠かすこのできな 

 い存在といえます。しかしこの 10年間の事業所数を見ると休廃業・解散同行は減少を続けており、 

 現在の社会にとって厳しい現在状況のもとで今後も継続、発展を目指すためには、どのような認識と 

 経営戦略が求められるのか一緒に考える機会にしたいと思います。 

 

 

■例会内容■ 
釧路市役所 産業振興部長  森 利文 講師 

「中小企業の現況と課題」御講義いただきました。 

1．経済センス 21.7から 産業別事業所数・産業別従事者数・従業員規模別構成・道内各都市の事業所数 

2．工業統計調査から 工業出荷額の推移・道内各都市の工業 

3．商業統計調査から 商店数、年間販売額・ 

4．産業に関するその他のデーター 水産（漁獲取扱い高）・観光客入込数 

5．釧路市労働基本調査報告書から 雇用形態別 産業別従業員構成・規模別の週労働時間 

上記 項目は、すべてグラフ化された資料で数字が目に見える形にてご教授頂いました。  

やむなく欠席された会員の中でご希望がれば 資料配布いたします 事務局まで連絡ください。 

 

 

■事務局連絡■ 
3月例会で転勤の為退会されました 寺澤会員から  

拝啓 釧路も春めいてきた今春、あすなろクラブの皆様におかれましてはますま 

すご健勝のこととお喜び申し上げます。この度、三年間という短い期間で 

はありましたが、多くの方と出会い楽しい思い出も沢山出来ました、釧路 

を離れることになり残念でなりません、皆さんから頂いた温かいお気持ち 

は忘れません、お礼を申し上げます。今後の皆様のご健康と一層のご活躍 

             を心よりお祈りいたします。 

 

 



 

 

■事務局連絡■(続き) 
 

  厳島神社例大祭「お手伝い」第一回目 打ち合わせが ４月 6日（月）PM6：30から 

  厳島神社社務所 2階で(食事あり)予定されております。 

  お手伝い 希望の方は、部会長までご連絡願います。 

 

 

■部会活動報告■    

         

第一部会 3月 9日 厳島神社 8名        第二部会  無 

第三部会 3月 11日 ふく亭  6名        第四部会  無 

 

■■ 事務局連絡 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 

１．やむなく例会欠席予定を変更される方は部会長か事務局長への連絡をお願いします。 

２．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。 

  ３．会員増強を推進しています。推薦される方は事務局までお知らせください。 

  ４.例会に於いては必ず会員バッジを付けてください。 

  ５.メールによる会報発送にご協力下さい。 

  ６.ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。 

    どうぞご利用ください。アドレスは URL http://www.marukoo.com/as/ 

http://www.marukoo.com/as/


釧路あすなろクラブ 

4 月例会のご案内 
      4 月例会 前に 講師 乗山 徹 様 ホームページを一度ご覧ください。 

     http://www.fstcon.jp/ 
 

     例会終了後 講師 乗山 徹 様と親睦会を予定しています。 

     会場：釧路ｾﾝﾁｭﾘｰｷｬｯｽﾙﾎﾃﾙ 1F ﾚｽﾄﾗﾝ  1 名/3,000 円  

 

■ 例会内容■   売上アップを諦めていませんか？ 

           『最新の販売促進を学ぶ』  

           講師 ファーストコンサルティング㈱ 

             代表取締役 乗山 徹  様  
 

■ 開催場所■   釧路センチュリーキャッスルホテル 
 

■日  時■   平成 27 年 4 月 23 日（木曜日） 

         食事  午後 6 時～ 

         例会  午後 6 時 30 分～ 
 

■出欠連絡■  締め切り  4 月 17 日（金） 必着 
   

★出欠・食事の有無に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いいたします。 
 

氏名           
 

４月例会  出席  ・  欠席 

食事   有  ・  無 

親睦会  出席  ・  欠席 
 

■ 各部会長のＦＡＸ番号■ 

一部会 吉田良幸  42-2021   二部会 久保隆雄 51-5099 

三部会 吉川克義  22-5719   四部会 木元章義  25-7197 

 

会報のメール配信をしております。メール配信をご希望される方メール配信を

いたしますので事務局次長 猪俣 までメールをください 

皆様のご協力よろしくお願い致します 

 

猪俣ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ【 ino-617@khaki.plala.or.jp】 携帯 090-1640-2139 
 

http://www.fstcon.jp/

	53期　3月釧路あすなろクラブ会報
	53期　4月釧路あすなろクラブ例会案内

